

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
63	Доля лиц с высшим профессиональным образованием в общей численности педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений	процентов	54	55	57,6	58	58	
64	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на дошкольное образование	тыс. рублей	472 862,80	473 953,40	482 489,00	485 496,00	496 723,00	
65	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на дошкольное образование в части бюджетных инвестиций на увеличение стоимости основных средств	-"	4 161,36	1 882,41	0	0	0	
66	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на дошкольное образование в части расходов на оплату труда и начислений на оплату труда	-"	303 510,12	152 147,52	0	0	0	
IV. Общее и дополнительное образование								
67	Удовлетворенность населения качеством общего образования	процентов от числа опрошенных	93	93	93,1	93,2	93,2	По оценке комитета по образованию Администрации Великого Новгорода
68	Удовлетворенность населения качеством дополнительного образования детей	-"	99	99	99	99	99	
69	Доля лиц, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, участвовавших в едином государственном экзамене по данным предметам	процентов	95,57	96,6	96,7	96,8	96,8	Данные с МО школа-интернат "Лицей-интернат"
70	Численность выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, участвовавших в едином государственном экзамене по русскому языку	человек	1008	672	1195	1145	1145	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
71	Численность выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку	-"	1006	670	1193	1143	1143	
72	Численность выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, участвовавших в едином государственном экзамене по математике	человек	1006	668	1195	1145	1145	
73	Численность выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по математике	-"	1001	664	1192	1143	1143	
74	Численность выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании	-"	4	6	5	4	4	
75	Численность выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений	-"	1021	687	1192	1144	1144	
76	Доля учителей муниципальных общеобразовательных учреждений, имеющих стаж педагогической работы до 5 лет, в общей численности учителей муниципальных общеобразовательных учреждений	процентов	7,8	9	9,9	11	11	
77	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных в городской местности	единиц	30	29	29	29	29	
78	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности	-"						
79	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта	-"	11	10	7	7	7	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
80	Численность лиц, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных в городской местности (среднегодовая)	человек	17881	18344	18963	19242	19242	
81	Численность лиц, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности (среднегодовая)	-"						
82	Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях	процентов	77,8	81,25	81,3	81,5	81,5	С учетом коррекционных школ
83	Численность работников муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных в городской местности (среднегодовая)	человек	1838	1834	1905	1923	1923	
84	Численность работников муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности (среднегодовая)	-"						
85	Численность учителей муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных в городской местности (среднегодовая)	-"	1083	1093	1139	1153	1153	
86	Численность учителей муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности (среднегодовая)	-"						
87	Численность прочего персонала (административно-управленческого, учебно-вспомогательного, младшего обслуживающего персонала, а также педагогических работников, не	человек	755	741	766	770	770	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
	осуществляющих учебного процесса) муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных в городской местности (среднегодовая)							
88	Численность прочего персонала (административно-управленческого, учебно-вспомогательного, младшего обслуживающего персонала, а также педагогических работников, не осуществляющих учебного процесса) муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности (среднегодовая)	-"						
89	Количество классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных в городской местности (среднегодовое)	единиц	715	722	735	763	763	
90	Количество классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности (среднегодовое)	единиц						
91	Средняя стоимость содержания одного класса в муниципальных общеобразовательных учреждениях в городском округе (муниципальном районе)	рублей	165627	140944	168300	169200	169200	
92	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на общее образование	тыс. рублей	605 480,04	583 073,51	605 928,80	627 570,80	641 139,00	
93	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на общее образование в части бюджетных инвестиций на увеличение стоимости основных средств	-"	28 908,48	2 985,17	509,7	293	293	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
94	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на общее образование в части текущих расходов	-"	567 437,10	577 956,03	605 419,10	627 277,80	640 846,00	
95	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на общее образование в части текущих расходов на оплату труда и начислений на оплату труда	тыс. рублей	357 392,68	86 886,63	13 214,00	12 728,00	12 728,00	
96	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, переведенных на нормативное подушевое финансирование	единиц	30	29	29	29	29	Без МАОУ "Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа" и МО школы-интернат "Лицей-интернат"
97	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, переведенных на новую (отраслевую) систему оплаты труда, ориентированную на результат	-"	30	29	29	29	29	
98	Численность детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности	человек	22524	23025	23309	23830	23830	Увеличение показателя произошло за счет увеличения количества мест дополнительного образования, как интегрированный показатель количества мест в отраслях: «образование», «культура» и «спорт» - к количеству детей, проживающих в Великом Новгороде.
99	Численность детей в возрасте 5 - 18 лет в городском округе (муниципальном районе)	-"	26368	27314	27621	27930	27930	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
100	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на дополнительное образование	тыс. рублей	157016,08	133012,24	139558,4	137256,9	139274,8	
101	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на дополнительное образование в части бюджетных инвестиций на увеличение стоимости основных средств	тыс. рублей	3413,09	1323,63	912,2	626,8	660,3	
102	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на дополнительное образование в части расходов на оплату труда и начислений на оплату труда	-"	91 408,82	54 598,59	56 828,23	58 736,60	58 995,20	
V. Физическая культура и спорт								
103	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом	человек	35120	39189	44940	48990	51300	
104	Уровень фактической обеспеченности учреждениями физической культуры и спорта в городском округе (муниципальном районе) от нормативной потребности:	процентов	21,41	22,26	22,32	22,79	23,13	
	спортивными залами	-"	33,97	35	35,1	36,7	38,1	
	плоскостными спортивными сооружениями	-"	35,75	35,92	36	38,2	40,17	
	плавательными бассейнами	-"	17,05	17,13	17,18	18,4	18,47	
105	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на физическую культуру и спорт	тыс. рублей	14146,1	53122,4	32183	9303	9323	
VI. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем								
106	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего	кв. метров	22	22,4	22,91	23,42	23,91	
	в том числе введенная в действие за год	-"	0,56	0,47	0,44	0,46	0,46	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
107	Число жилых квартир в расчете на 1 тыс. человек населения - всего в том числе введенных в действие за год	единиц "-	441 8,6	449 7,3	456,42 6,07	464,53 7,13	472,37 7,14	
108	Объем жилищного строительства, предусмотренный в соответствии с выданными разрешениями на строительство жилых зданий: общая площадь жилых помещений число жилых квартир	кв. метров единиц	225991,27 2894	254222,5 3660	- -	- -	- -	
109	Год утверждения или внесения последних изменений: в генеральный план городского округа (схему территориального планирования муниципального района) в правила землепользования и застройки городского округа (административного центра муниципального района) в комплексную программу развития коммунальной инфраструктуры	год "- "-	2009	2010				
VII. Жилищно-коммунальное хозяйство								
110	Удовлетворенность населения жилищно-коммунальными услугами	процентов от числа опрошенных	-	-	-	-	-	
111	Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами: непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме	процентов	0,2	0,45	0,5	0,5	0,5	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
	управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом	"-	11,1	15,5	17,2	17,6	17,8	
	управление муниципальным или государственным учреждением либо предприятием	"-	0,9	2,15	1,2	0,8	0,6	
	управление управляющей организацией частной формы собственности	"-	-	-	-	-	-	
	управление хозяйственным обществом с долей участия в уставном капитале субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) не более 25 процентов	"-	58,8	81,1	81,1	81,1	81,1	
112	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального района)	процентов	89,6	89,6	89,6	89,6	89,6	
113	Доля организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами и (или) оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в	процентов	86	100	100	100	100	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
	многоквартирных домах, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций, осуществляющих данные виды деятельности на территории городского округа (муниципального района), кроме товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов и иных специализированных потребительских кооперативов							
114	Доля энергетических ресурсов, расчеты за потребление которых осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме энергетических ресурсов, потребляемых на территории городского округа, муниципального района:							
	электрическая энергия	процентов	99	99,2	100	100	100	
	тепловая энергия	"-	26	26,6	60	100	100	
	горячая вода	"-	19,1	18,6	60	100	100	
	холодная вода	"-	58,7	61,5	80	100	100	
	природный газ	"-	98,2	99,99	100	100	100	
115	Уровень собираемости платежей за предоставленные жилищно-коммунальные услуги	"-	97,5	97	97,5	97,5	97,5	В 2010 снизилась платежеспособность населения
116	Доля подписанных паспортов готовности (по состоянию на 15 ноября отчетного года):							
	жилищного фонда	"-	100	100	100	100	100	
	котельных	"-	100	100	100	100	100	
117	Отношение тарифов для промышленных потребителей к тарифам для населения:							
	по водоснабжению	единиц	100	100	100	100	100	
	по водоотведению	"-	100	100	100	100	100	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
118	Доля убыточных организаций жилищно-коммунального хозяйства	процентов	-	-	-	-	-	Информацией по результатам финансово-хозяйственной деятельности всех организаций ЖКХ Администрация города не обладает (только по муниципальным предприятиям)
119	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет	процентов	100	100	100	100	100	
120	Доля населения, проживающего в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными	-"	0,1	0,08	0,04	-	-	Сведения за 2012-2013 годы сообщить не представляется возможным, так как в настоящее время поручено межведомственной комиссии при Администрации города провести санитарно-техническое обследование муниципальных домов застройки 50-х годов на предмет признания (не
121	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на жилищно-коммунальное хозяйство - всего в том числе:	тыс. рублей	1 647 678,77	1 236 870,10	688 581,30	584 830,10	569 144,20	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
	объем бюджетных инвестиций на увеличение стоимости основных средств	-"	669 526,56	190 560,30	37 859,60	35 978,00	15 763,00	
	расходы на компенсацию разницы между экономически обоснованными тарифами и тарифами, установленными для населения	-"	121 742,50	34 020,10	0	8 306,10	9 166,30	
	расходы на покрытие убытков, возникших в связи с применением регулируемых цен на жилищно-коммунальные услуги	-"	-	-	-	-	-	
VIII. Организация муниципального управления								
122	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа (муниципального района), в том числе их информационной открытостью	процентов от числа опрошенных	-	-	-	-	-	Средства не заложены в бюджете
123	Доля муниципальных автономных учреждений от общего числа муниципальных учреждений (бюджетных и автономных) в городском округе (муниципальном районе)	процентов	14,8	70,8	75	75	75	
124	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)	-"	72,9	80,7	92,2	99,2	99,2	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
125	Доля населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов	"-	95,2	76,83	84,44	70,49	70,4	Значительное увеличение показателя в 2009 году является следствием организации и проведения в Великом Новгороде двух крупномасштабных мероприятий: XXIX Ганзейские дни Нового времени в Великом Новгороде (15 июня - 15 июля 2009 год) и 1150-летие основание города Великий Новгород (17 сентября - 04 ноября 2009 года).
126	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры в городском округе (муниципальном районе) от нормативной потребности:							
	клубами и учреждениями клубного типа	процентов	22,19	22,28	22,33	22,38	14,48	
	библиотеками	"-	42,18	42,25	42,25	42,25	42,11	
	парками культуры и отдыха	"-	100	100	100	100	100	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
127	Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания)	процентов от числа опрошенных	84,48	84,08	83	83	80,12	С 1 января 2009 года, в учреждениях сферы культуры, проведена апробация методики, предложенной Фондом «Институт экономики и социальной политики» для оценки результатов основных направлений деятельности Минкультуры России, Роскультуры, а также федеральных учреждений культуры.
128	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на культуру	тыс. рублей	99 863,90	111 385,80	117 943,20	112 444,20	112 594,70	
129	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на культуру в части бюджетных инвестиций на увеличение стоимости основных средств	-"	4 867,96	4 019,30	6 361,90	4 429,90	3 797,90	
130	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на культуру в части расходов на оплату труда и начислений на оплату труда	тыс. рублей	53 265,74	55 802,35	59 869,20	62 307,00	*	
131	Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы собственности (на конец года, по полной учетной стоимости)	процентов	-	-	-	-	-	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
132	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных бюджетных учреждений	-"	-	-	-	-	-	
133	Доля трудоустроенных граждан, в общей численности граждан, обратившихся за содействием в государственные службы занятости населения с целью поиска подходящей работы	-"	36,6	48,8	50	50	50	
134	Утверждение бюджета на 3 года (данный показатель оценивается, если субъект Российской Федерации перешел на 3-летний бюджет)	да/нет	1	1	1	1	1	
135	Среднегодовая численность постоянного населения	тыс. человек	215 064,00	219 204,00	218 355,00	217 793,00	217 393,00	Расчет показателей произведен с учетом предварительных итогов переписи населения 2010 года , среднегодовой показатель за 2009 год Новгородстатом не пересчитан
136	Численность населения на начало года	-"	215 351,00	219 726,00	218 681,00	218 028,00	217 558,00	
137	Численность населения на конец года	-"	219 726,00	218 681,00	218 028,00	217 558,00	217 228,00	
138	Общий объем расходов бюджета муниципального образования - всего	тыс. рублей	4 707 148,65	4 438 070,90	4 061 358,40	4 025 810,70	4 196 029,00	
	в том числе в части бюджетных инвестиций на увеличение стоимости основных средств	-"	949 753,06	277 297,47	124 577,70	67 837,00	44 462,70	
139	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления - всего	-"	203 450,40	191 529,30	204 816,00	202 814,00	202 149,00	
	в том числе в расчете на одного жителя муниципального образования	рублей	946	874	938	931	930	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
140	Доля расходов бюджета городского округа (муниципального района), формируемых в рамках программ, в общем объеме расходов бюджета городского округа (муниципального района), без учета субвенций на исполнение делегируемых полномочий	процентов	26,6	27,6	10,1	6,1	3	В 2011 году и плановом периоде не предусмотрены средства по ряду программ, реализация которых осуществлялась в 2009-2010 годах
141	Количество муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями в электронном виде	единиц	0	0	4	134	134	С 22 марта 2011 г. в Великом Новгороде начало работу муниципальное бюджетное учреждение Великого Новгорода «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», созданное в соответствии с постановлением Администрации Великого Новгорода от 04.03.2011 № 637
142	Количество муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями	-"	0	114	134	134	134	
143	Количество первоочередных муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями в электронном виде	-"	0	0	4	31	31	
IX. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности								
144	Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах: электрическая энергия	кВт·ч на 1 проживающе	851	848	824	800	778	

		Единица измерения	Отчетная информация					Примечание
			2009	2010	2011	2012	2013	
	тепловая энергия	Гкал на 1 кв. метр общей площади	0,17	0,18	0,17	0,16	0,16	
	горячая вода	куб. метров на 1 проживающего	54	44	42	41	40	
	холодная вода	-"	111	110	107	104	101	
	природный газ	-"	235	242	235	228	221	
145	Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями							
	электрическая энергия	кВт·ч на 1 человека населения	67,1	66,9	65,1	63,3	61,3	
	тепловая энергия	Гкал на 1 человека населения	0,21	0,21	0,2	0,19	0,19	
	горячая вода	куб. метров на 1 человека	2,1	2	2	1,9	1,9	
	холодная вода	-"	22,9	26,8	26,1	25,4	25	
	природный газ	-"	0,27	0,27	0,27	0,26	0,25	